
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 21 del 13-02-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto:UTILIZZO DEL FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2022 E 2023
(OP SOCIALE - EX FONI SOCIALE) AGEVOLAZIONE SUL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO A FAVORE DEI NUCLEI
FAMILIARI ECONOMICAMENTE DISAGIATI - APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO.-

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Vista la nota acquisita al prot. 5730 del 12.12.2022, pervenuta da Acquevenete SpA - in merito
alla destinazione per gli anni 2022 e 2023, di una quota di bonus idrico integrativo “Op Social” e
preso attto che presenta le stesse modalità e finalità del precedente fondo FoNI sociale, destinato a
supportare famiglie in difficoltà a seguito dell’attuale congiuntura economica e geopolitica;

Richiamate le deliberazioni:
- n. 13 del 18.07.2018 in cui il Consiglio di Bacino dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO)

Bacchiglione ha approvato il regolamento le modalità applicative   del Bonus idrico
integrativo;

- n. 5 del 24.11.2022 con cui ATO ha approvato l’aggiornamento tariffario per gli anni 2022 –
2023 ai sensi del metodo tariffario MTI-3, tale provvedimento ha definito anche la quota di
bonus idrico integrativo “Op sociale” che presenta le stesse modalità e finalità del precedente
fondo FoNI sociale.

Preso atto che il suddetto Regolamento disciplina il sistema delle agevolazioni migliorative
rispetto a quelle minime previste dalla regolazione nazionale e vigenti all'interno dell'Ambito
Territoriale Ottimale Bacchiglione;

Preso atto che a ciascun abitante residente al 31.12.2021 viene attribuita una quota pari a € 0,5 (art.
2 del Regolamento Consiglio Bacino Bacchiglione – delibera 13/2018), assegnando al Comune di
Alonte una quota complessiva di €. 1.594,00 ripartita come segue:

la somma di €. 797,00 per le quote 2022;-
- la somma di €. 797,00 per le quote 2023;

Rilevato che viene demandata ai Comuni soci l'adozione delle modalità ritenute opportune per la
destinazione di dette agevolazioni e che gli stessi dovranno trasmettere all'Ente gestore entro le

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA N. 21 del 13-02-2023



COMUNE DI ALONTE

date di seguito indicate, l'elenco degli aventi diritto, con l'indicazione del valore da applicare in
riduzione del Servizio Idrico Integrato, fino alla concorrenza massima dell'importo assegnato:
- entro il 30 Aprile 2023 per le quote 2022;
- entro il 30 Settembre 2023 per le quote 2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2023 con la quale sono stati
adottati i criteri di individuazione degli utenti domestici economicamente disagiati e/o in
difficoltà economiche, cui destinare le agevolazioni tariffarie relative all’utilizzo del fondo
agevolazioni Sociali 2022 e 2023 (Op Sociale – Ex FoNI Sociale);

Richiamati altresì:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2023 – 2025;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;
la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 30.01.2023, dichiarata immediatamente-
eseguibile, di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area, Piano esecutivo di gestione
per il triennio 2023-2025;
il Decreto Sindacale n. 15 del 03.06.2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta-
Responsabile dei Servizi Finanziari le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n.
267/2000 di Responsabile dell’Area Finanziaria – Amministrativa;

Ritenuto opportuno, pertanto procedere con la pubblicazione dell’Avviso Pubblico, parte integrante
del presente provvedimento, ai fini della raccolta delle istanze, da presentarsi entro il termine ultimo
del giorno 07 Aprile 2023 per la quota relativa all’anno 2022 ed 11 Settembre 2023 per la quota
relativa all’anno 2023 e alla successiva valutazione delle medesime, cui seguirà la trasmissione
delle “utenze deboli” individuate al gestore Acquevenete Spa, entro i termini previsti;

Considerato che per rendere operativa l’iniziativa si rende necessario effettuare l’assegnazione dei
contributi tramite avviso pubblico indicante modalità e requisiti;

Visto l’avviso pubblico redatto in conformità ai dettami stabiliti con la sopra indicata deliberazione
di Giunta Comunale n. 7/2023;

Visto l’art. 12 della Legge n. 241/1990 ss.mm.;

Dato atto che, che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune, in
quanto trattasi di un intervento volto a riconoscere un beneficio economico che verrà
successivamente erogato direttamente dal gestore del servizio idrico Acquevenete S.p.A.;

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24
del 22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente
provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 i
seguenti moduli, allegati alla presente per formarne parte sostanziale ed integrante:

allegato A) l’Avviso pubblico finalizzato all’utilizzo del fondo agevolazioni Sociali 2022
e 2023 (Op Sociale – ex FoNI Sociale);

allegato B), il modulo di domanda per l’ammissione alle misure di sostegno;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

2. di dare atto che la graduatoria di approvazione dei contributi verrà approvata con successivo
atto

3. di pubblicare il suddetto avviso nella apposita sottosezione della sezione Amministrazione
Trasparente del sito informatico istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
ss.mm., i dati relativi alla fonte di finanziamento, all’importo assegnato ed alla finalità del
contributo e che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di
pubblicità legale sarà assolto,ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.
69, con la pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata
nella home page del sito istituzionale del Comune di Alonte, Sotto sezione Sovvenzioni,
contributi, sussidi vantaggi economici – Atti di concessione;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



 

 

                       Comune di Alonte   

             Provincia di Vicenza 

    
AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL FONDO ANNI 2022 E 2023  

(Op Sociale ex F.oNI Sociale) 
 AGEVOLAZIONE SUL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI 

 IN CONDIZIONE DI DIFFICOLTA’ 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA  

Viste: 
- la deliberazione n. 13 del 18.07.2018 con cui il Consiglio di Bacino dell’Ambito Territoriale 

Ottimale (ATO) Bacchiglione ha approvato il regolamento per le modalità applicative del Bonus 
idrico integrativo; 

- la deliberazione n. 5 del 24.11.2022 con cui il Consiglio di Bacino Bacchiglione ha approvato 
l’aggiornamento tariffario per gli anni 2022 – 2023 ai sensi del metodo tariffario MTI-3; tale 
provvedimento ha definito anche la quota di bonus idrico integrativo “Op social” che presenta le 
stesse modalità e finalità del precedente fondo FoNI sociale 

- la nota acquisita al prot. 5730 del 12.12.2022, con cui Acquevenete Spa fornisce indicazioni in 
merito alla destinazione dei fondi di cui sopra e alle modalità di gestione; 

Preso atto che per ciascun abitante residente al 31.12.2021 viene attribuita una quota pari a euro 0,5 (ai 
sensi dell’art. 2 del Regolamento Consiglio Bacino Bacchiglione – delibera 13/2018), assegnando al 
Comune di Alonte una quota complessiva di euro 1.594,00 ripartita come segue: 
- la somma di euro 797,00 riferita ad economie 2022 Op sociale 2022 – ex FoNI sociale; 
- la somma di euro 797,00 riferita ad economie 2023 Op sociale 2023 – ex FoNI sociale; 

Richiamate la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.23 dichiarata immediatamente eseguibile 
e la successiva determinazione n. 21 del 13.02.2023 della Responsabile Area Amministrativa 
Finanziaria relative all’oggetto; 

INFORMA 

Che è indetta una selezione pubblica per l’individuazione di utenti domestici economicamente disagiati 
cui destinare le agevolazioni tariffarie relative al Fondo “Op Social” per gli anni 2022 e 2023. 

Agli utenti segnalati dal Comune, i soggetti gestori applicheranno direttamente in sede di 
fatturazione le riduzioni assegnate per chi ha un contratto diretto. 

REQUISITI 

- Essere residente nel Comune di Alonte; 
- essere cittadino italiano o cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea o cittadino di 

uno Stato non appartenente all’Unione Europea, in possesso di permesso di soggiorno o carta di 
soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 così come modificato dalla Legge n. 189/2002;  

- Essere intestatario dell’utenza relativa al servizio idrico erogato dal gestore Acquevenete Spa per 
cui si chiede l’agevolazione; 

- essere in possesso di attestazione I.S.E.E. in corso di validità non superiore ad euro 
15.000,00;  

In deroga al criterio del valore ISEE saranno inseriti nella graduatoria solo nuclei familiari segnalati 
dall’Assistente Sociale sulla base di una sua conoscenza diretta dei casi; 



TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

L’istanza di accesso alla richiesta del beneficio deve essere presentata compilando l’apposito modulo 
disponibile sull’home page del Comune di Alonte.  

Alla domanda devono essere allegate: 
- attestazione ISEE in corso di validità; 
- copia della bolletta dell’acqua attestante l’allacciamento ad Acquevenete Spa; 
- copia della bolletta dell’acqua attestante l’attuale stato di morosità del richiedente (eventuale, per 

usufruire della relativa misura di agevolazione) 
- copia di un documento di riconoscimento del richiedente 

La documentazione dovrà essere presentata presso l’Ufficio Protocollo nei giorni di apertura al 
pubblico, o trasmessa seguente indirizzo di posta elettronica: protocollo@comune.alonte.vi.it entro e 
non oltre le seguenti scadenze: 
- 07.04.2023 per la quota relativa all’anno 2022; 
- 11.09.2023 per la quota relativa all’anno 2023; 

E’ possibile presentare domanda per entrambe le annualità. 

ASSEGNAZIONE DEL BENEFICIO 

Tutte le richieste complete, regolari in base ai requisiti richiesti e presentate nei termini concorrono alla 
ripartizione del contributo. Il contributo assegnato a ciascun richiedente è quantificato in modo 
proporzionale alla composizione del nucleo familiare, tenuto conto delle seguenti misure di supporto: 
- nel caso in cui il richiedente si trovi in situazione di morosità nei confronti di Acquevenete Spa, in 

sede di istruttoria sarà assegnato al nucleo familiare un numero di componenti pari a quelli 
risultanti dall’anagrafe incrementato di n. 1 componente; 

- nel caso in cui nel nucleo familiare del richiedente siano inserite persone con disabilità, in sede di 
istruttoria sarà assegnato al nucleo familiare un numero di componenti pari a quelli risultanti 
dall’anagrafe incrementato di n. 2 componenti per ciascun disabile; 

Le quote assegnate a ciascuna utenza verranno impiegate da Acquevenete Spa fino alla concorrenza 
massima degli importi delle bollette già emesse o da emettere dell'anno in corso. 

Il procedimento a carico del Comune si intenderà concluso con la trasmissione dell’elenco di utenze 
deboli e dell’importo assegnato al gestore Acquevenete Spa e per conoscenza all’Ente d’Ambito 
Bacchiglione. All’Ente Gestore competerà l’effettiva applicazione delle agevolazioni: pertanto, il Comune 
non risponderà relativamente alle modalità con le quali il gestore Acquevenete Spa procederà 
all’applicazione delle agevolazioni in fattura. 

DISPOSIZIONI FINALI 

In nessun caso verranno accettate istanze che per ritardi nel rilascio dell’Attestazione ISEE da parte 
degli Enti preposti, o che per altre ragioni, non siano corredate dal documento richiesto entro i termini 
di presentazione. Si specifica inoltre che l’attestazione ISEE presentata verrà sottoposta a controlli 
d’ufficio: al verificarsi di irregolarità del documento, la domanda verrà automaticamente rigettata. 

I dati inerenti le domande saranno trattati in modo conforme a quanto previsto dalla vigente normativa 
in materia di trattamento dei dati personali e saranno comunicati al gestore Acquevenete Spa e all’Ente 
d’Ambito unicamente per consentire l’applicazione della riduzione. 

Il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Valeria Gamberoni, Responsabile dell’Area Amm.va 
Finanziaria. 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito del Comune di Alonte. 
 
Alonte, 13.02.2023 
 
                                                                            La Responsabile Area Amm.va Finanziaria 

Valeria Gamberoni 
 



 

ID _________   1 

 

   

Spettabile 

Comune di Alonte 

 

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI BONUS SOCIALE IDRICO ISTITUITO DAL CONSIGLIO 

DI BACINO ATO BACCHIGLIONE 

Determinazione n.  21 del 13.02.2023 

 
IL RICHIEDENTE 

Cognome e nome ________________________________________________________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________________________ 

Luogo e data di nascita ________________________________________________________________________________ 

Residente nel Comune di ________________________________________________________________________________ 

Indirizzo ________________________________________________________________________________ 

Cittadinanza ________________________________________________________________________________ 

Telefono/cellulare ________________________________________________________________________________ 

Indirizzo mail ________________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 

la concessione bonus sociale idrico istituito dal Consiglio di Bacino Ato Bacchiglione: 

 anno 2022 (da presentare entro il 07.04.2023) 

 anno 2023 (da presentare entro l’11.09.2023) 
 

PRENDE ATTO 

 che i beneficiari del bonus otterranno una riduzione della spesa direttamente in bolletta; 
 

A tal fine , ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della 

decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 

qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445)  

DICHIARA 

(Barrare le caselle e completare con i dati richiesti) 

 di essere residente nel Comune di Alonte al momento di presentazione della domanda;  

 che non è stata presentata medesima domanda dal sottoscritto o da altri componenti del nucleo familiare; 

 che il beneficiario dell’eventuale contributo, nel caso di cittadinanza non comunitaria, è in possesso di un titolo di 

soggiorno valido ed efficace o ricevuta di richiesta; 

 di risultare allacciati con un’utenza Acquevenete Spa; 



 

ID _________   2 

 

 di possedere un ISEE ORDINARIO o CORRENTE 2023 in corso di validità con valore ISEE, non superiore a 

15.000,00.1; 

 che alla data di presentazione della domanda il numero di componenti il nucleo familiare coincidere col nucleo 

anagrafico e del’ISEE, salvo nei casi previsti dalla legge); 

 nucleo familiare con la presenza di n. _______ persone con disabilità. 

 che alla data di presentazione della domanda il richiedente è in situazione di morosità nei confronti di Acquevenete 

Spa. 

 di essere cittadino di uno Stato non aderente all’Unione Europea e di essere in possesso 

  di Permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 

 di Permesso di soggiorno; 

  di Carta Blu UE  

n. __________________ rilasciato il ____/____/________ dalla questura di _______________________. 

con scadenza ____/____/________ e di aver presentato richiesta di rinnovo, corredata dalla documentazione 

prescritta, con raccomandata del ____/____/________ 

 

ALLEGA – A PENA DI ESCLUSIONE 

 fotocopia del documento di identità personale in corso di validità del beneficiario il contributo; 

 (solo per i cittadini di uno Stato non aderente all’Unione Europea) fotocopia del permesso di soggiorno del 

beneficiario (o, se scaduto anche fotocopia della documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di rinnovo); 

 bolletta dell’acqua attestante l’allacciamento ad Acquevenete Spa,  

 bolletta dell’acqua attestante l’attuale situazione di morosità nei confronti di Acquevenete Spa, (eventuale) 

AUTORIZZA 

 il Comune di Alonte al trattamento dei propri dati personali esclusivamente ai fini dell’istruttoria del procedimento 

ad esso connesso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, come descritto nella sezione “Informativa sul 

trattamento dei dati personali”. 

 

 

DATA _ FIRMA DEL RICHIEDENTE 

 

 

 

 

 
1   La presenza nelle attestazioni ISEE di omissioni o difformità e/o nelle quali il nucleo familiare dichiarato non 

corrisponda a quello anagrafico, salvo i casi particolari previsti dal DPCM 159/2013, costituisce motivo ostativo 

dell’accoglimento della domanda 



 

ID _________   3 

 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(ex art. 13 e 14, Regolamento 2016/679/UE - GDPR 
 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), del Regolamento Europeo n. 679/2016 

(GDPR): 

-  La titolarità del trattamento dei dati spetta al Comune di Alonte con sede in Alonte – Piazza Santa Savina, n. 9, P.IVA 00534310248  

nella persona del Sindaco pro tempore; 

-  Ai sensi del GDPR, per dato personale si intende: “qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o 

identificabile; si considera identificabile la persona fisica che può essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare 

riferimento a un identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo online o a uno 

o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale”; 

-  Il Comune di Alonte acquisisce, raccoglie e tratta i Dati Personali al fine di perseguire le seguenti finalità: 

a) l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri. Rientrano in questo ambito i trattamenti 

compiuti per: - l’esercizio delle funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona ed alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico; - la gestione 

dei servizi elettorali, di stato civile, di anagrafe, di leva militare e di statistica; - l’esercizio di ulteriori funzioni amministrative per 

servizi di competenza statale affidate al Comune in base alla vigente legislazione; 

b) l’adempimento di un obbligo legale al quale è soggetto il Comune. La finalità del trattamento è stabilita dalla fonte normativa che 

lo disciplina; 

c) l’esecuzione di un contratto con soggetti interessati. 

Si precisa che per tali finalità, il conferimento dei dati ha natura obbligatoria in quanto diversamente il Comune di Alonte potrebbe 

trovarsi nella oggettiva impossibilità di erogare i servizi o osservare obblighi di legge o contrattuali. 

d) per specifiche finalità diverse da quelle di cui ai precedenti punti, purché l’interessato esprima il consenso al trattamento. Sarà 

onere del Comune di Alonte fornire idonea comunicazione qualora intendesse utilizzare tali dati conferiti per finalità diverse da quelle 

indicate, tramite pubblicazione di un aggiornamento della presente informativa sul sito https://www.comune.alonte.vi.it ; 

-  Il trattamento dei Dati Personali è realizzato in modo lecito, corretto e trasparente, ai soli fini dell’erogazione dei Servizi, anche 

tramite comunicazione a Terzi all’uopo designati (ad es. Banca Dati delle Prestazioni Sociali Agevolate BDPSA), con strumenti sia 

cartacei che elettronici e/o automatizzati, in ogni caso idonei a garantire la loro sicurezza. Tali terzi sono nominati quali Responsabili 

del trattamento e/o persone autorizzate al trattamento; 

-  Il Comune di Alonte conserva i Dati Personali che vengono conservati nel rispetto della norma all'interno dell'infrastruttura 

informatica del Comune di  Alonte; 

- Il responsabile della protezione dei dati (DPO) è Albertini e Associati Studio Legale, mail dpo@albertinieassociati.it - pec 

albertinieassociati@pec.it; 

- In ogni momento l’interessato può esercitare i propri diritti nei confronti del titolare del trattamento, ovvero: diritto di accesso, 

diritto di rettifica, diritto di cancellazione, diritto alla limitazione del trattamento e diritto alla portabilità. 

 

 

 


